
編號：A11                        （名  稱）  編號____________

                           總    分    類    帳  項目____________
                      　　         ○學年度       　      　      第　　  頁

月 日 種類 頁數 借方 貸方 借或貸 餘   額

金       額 
摘要

附錄七  分類帳簿之格式內容及說明

年 序時帳簿

  4.本總分類帳於年終結帳時，平衡表各項目之餘額，應轉入下學年度總分類帳各

 相當帳戶內，並將收入及成本與費用各項目之帳戶結平。

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者

，單位名稱為「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登

  2.本總分類帳按會計項目設戶，凡分錄簿及現金出納登記簿所記之帳目，均應過

  3.本總分類帳各帳戶之排列，應與會計項目之編號次序相同。

 錄主體者，單位名稱為「ＯＯ學校」。

 入本總帳之各相當帳戶內。



編號：A12                       （名  稱） 銀行_________

                         銀 行 存 款 明 細 分 類 帳 帳號_________
                    　   　　      ○學年度                  　      　 第  　　頁

存　款 提　款

月 日 種類 號數 借　方 貸　方

        銀行存款差額解釋表以資解釋。

為「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單位名稱

 2.本帳摘要欄除記載「上學年度轉入」、「過次頁」、「承前頁」及「轉入下學年

度」等項外，得不記詳細事由，惟遇特別重要事項應加註明以便查考。

 3.每屆月終，應與銀行存款對帳單核對，如帳面數字與對帳單數字不符時，應編送

為「ＯＯ學校」。

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位名稱

借或貸 備註
年 傳  票 支票號

數
摘      要 餘   額



編號：A13                                        （名　稱） 編    號：____________

明細項目：____________

                                        長期營運資產明細分類帳 戶    名：____________

                                                                                     　 第　　　　　頁

年 月 日 種類 號數 字 號 年 月 日 借方 貸方 餘額

並參閱有關資料記入之。

 3.本帳每月終結總一次，各戶金額「餘額」列數之和，應與總分類帳不動產、房屋及設備與投資性不動產及無形資

 4.本帳可長期賡續記載，在年度決算後，無庸更換。

 說明：  1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位名稱為「ＯＯ學校

財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單位名稱為「ＯＯ學校」。

 2.本帳係就長期營運資產為明細之分類登記，應就其個體財產之編號、名稱、規格，根據記帳憑證，

產等各該相當項目同期餘額列數相等。

日  期 憑  證
摘    要 殘值處理

傳  票 購置或毀損
毀損原因數量 單價

金   額



編號：A14                                         （名  稱）   編    號：____________

  明細項目：____________

                                            借 款 明 細 分 類 帳   戶    名：____________

                                      　　　　      ○學年度  　               　　         第　　　　　頁

月 日 種類 號數 年 月 日 金額 折合率 借方 貸方 借或貸 餘額
利率

抵押品或

保證人

金       額

 說明：  1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位名稱為「ＯＯ學校財團法人」；

(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單位名稱為「ＯＯ學校」。

 2.本帳係就借入之款項為明細登記，依照借款對象及訂約編號分戶設立，根據記帳憑證並參閱有關文件表單記入之。

 3.本帳戶各餘額列數之和，應分別與總分類帳之銀行借款及其他借款項目餘額列數相符。

年 原借外幣
借款用途

傳  票 起借日期 約定償還

期限



編號：A15                        　　　（名　稱） 編    號：____________

明細項目

                          ○  ○  ○   明  細  分  類  帳 或 戶 名：____________
                               　        ○學年度             　　         第　頁

月 日 種類 號數 借方 貸方 借或貸 餘額

 2.本明細分類帳均受各該總分類帳之統制。

 3.本帳依據傳票或代傳票之原始憑證登記之。

Ｏ學校」。

年 傳  票 金               額 
摘要

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位名稱為

「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單位名稱為「Ｏ



編號：A16                       （名　稱） 編    號：____________

項    目：____________

                        收  入  明  細  分  類  帳 明細項目：____________
全年預算數：                     ○學 年 度     　　                   第    　　頁

月 日 種類 號數 實收數 應收數

  

 3.「全年預算數」及「分配數」應根據年度預算及分配預算分別查填。

 4.「分配數」減除「收入數」後之餘額為未收入之分配數，超收時以紅字表示之。

 5.平時得不為應收未收之紀錄，年終決算時應查明權責發生事項入帳。

 6.月終結總時，應就「本月合計」及「截至本月底止累計數」分別結總。

 2.本帳係就收入各明細項目分別設戶登記。

未收入之分配

數

收   入   數年 傳  票
摘        要 分   配   數

位名稱為「ＯＯ學校」。

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位

名稱為「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單



編號：A17                    　（名　稱） 編    號：____________

項    目：____________

               成  本  與  費  用  明  細  分  類  帳 明細項目：____________
全年預算數：                      ○學年度                    　　    第   　　 頁

月 日 種類 號數 實付數 應付數

 3.「全年預算數」及「分配數」應根據年度預算及分配預算分別查填。

 4.「分配數」減除「成本與費用數」後之餘額為未支出之分配數。

 5.平時得不為應付未付之紀錄，年終決算時應查明權責發生事項入帳。

 6.月終結總時，應就「本月合計」及「截至本月底止累計數」分別結總。

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單位

名稱為「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者，單

 2.本帳係就支出各明細項目分別設戶登記。

位名稱為「ＯＯ學校」。

未支出之

分配數

成  本  與  費  用  數年 傳  票 摘

要
分   配   數



年    度：_________

編號：A18         　　       （名　稱） 編    號：_________

項    目：_________

             　       以前年度應付款明細分類帳 明細項目：_________
                               ○學年度                    　　 第   　　 頁

月 日 種類 號數

  

位名稱為「ＯＯ學校財團法人」；(2)以學校法人所設之私立學校為登錄主體者

 2.本帳按應付款所屬之年度，就會計項目及明細會計項目分別開立帳戶。

 3.本帳每月結總一次。

，單位名稱為「ＯＯ學校」。

尚未支付

之應付數
摘        要

以前年度結轉應

付款

傳  票
實付數

 說明：1.單位名稱配合簿籍之登錄主體作適當表達：(1)以學校法人為登錄主體者，單


